
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 21 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3404 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Planejamento e Gestão torna público o 

extrato do Contrato nº 18.12.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA TRIBUTÁRIA PARA 

ENCERRAMENTO DOS PROCESSOS DE GESTÃO E PREPARAÇÃO DO 

RELATÓRIO FINAL DE TRANSIÇÃO DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO DO 

MUNICÍPIO, COM PRAZO DE REALIZAÇÃO EM 30 DIAS, JUNTO A 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): DIOGENES 

COELHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Roberson Diógenes Coelho. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Jaguaribe-

CE, 18 de dezembro de 2020. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 

21.12.01/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA NO ACOMPANHAMENTO DOS 

PROCESSOS EXISTENTES E NOVOS, SEJA NA SEARA ADMINISTRATIVA OU 

JUDICIAL NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, JUNTO A 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE – CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): GUSTAVO MENESES ADVOGADOS ASSOCIADOS. 

VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 21.000,00 

(vinte e um mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Gustavo Costa Leite Meneses. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-Ce., 11 de dezembro de 2020. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 

03.02.03/2020, cujo objeto é a Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Gil 

Teixeira Bastos, 2411, Nova Brasília, destinado à moradia dos médicos participantes do 

Programa Mais Médicos, junto a Secretaria de Saúde de Jaguaribe/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): JOSÉ EDSON 

NOGUEIRA DE FRANÇA. VALOR MENSAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). PRAZO 

DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-Ce., 18 de dezembro de 2020. Maria Rodrigues 

Fernandes Neta. Secretaria de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato Nº 

02.01.10/2020, cujo objeto é a Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida 08 de 

Novembro, 764, Apto. B, Centro, destinado à moradia dos médicos participantes do 

Programa Mais Médicos do Governo Federal, junto a Secretaria de Saúde do Município 

de Jaguaribe - CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): J & C PARTICIPAÇÕES LTDA. VALOR MENSAL: R$ 710,50 

(setecentos e dez reais e cinquenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março 

de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Edson Nogueira de França. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-Ce., 

18 de dezembro de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta. Secretaria de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 

18.07.02/2019, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS LOCALIDADES DE RIACHO 

DOS CAVALOS, CARNAUBINHA, JAPÃO, RECANTO E MALHADA GRANDE 

NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): CONSTRUTORA BORGES 

CARNEIRO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 2.189.867,84 (dois milhões cento e oitenta 

e nove mil oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Galba Carvalho Carneiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da 

Silva. Jaguaribe-CE, 15 de dezembro de 2020. Geraldo Targino da Silva. Secretário da 

Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

Portaria 242/2020, 21 de dezembro de 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO os contratos de 

prestação de serviços por tempo indeterminado existentes; CONSIDERANDO que os 

contratos de que trata esta Portaria não poderão, quanto aos prazos, excederem o mês 

de dezembro de 2020; CONSIDERANDO a cláusula quinta dos contratos em 

comento que permite a rescisão unilateral do instrumento desde que a administração 

pública, na condição de parte no contrato, notifique expressamente a decisão da 

rescisão contratual; RESOLVE: Art. 1º. RESCINDIR em 31 de dezembro do 

corrente ano, os contratos por tempo determinado existentes;  Art. 2º. Notificar a todos 

os interessados, de forma expressa, conforme cláusula quinta constante nos contratos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 21 de dezembro de 

2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

Portaria 243/2020, 21 de dezembro de 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a rescisão dos contratos 

temporários na data 31.12.2020; CONSIDERANDO as verbas de gratificações 

concedidas na vigência dos referidos contratos; CONSIDERANDO a rescisão das 

portarias de designações na data de 31.12.2020; RESOLVE: Art. 1º. Ficam 

automaticamente extintas, em 31.12.2020, as verbas de gratificações em todas as 

espécies dos servidores contratados temporariamente, como também todas as portarias 

de designações dos servidores que tiveram os seus contratos rescindidos; Art. 2º - Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 21 de dezembro de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 243.1 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Albevandi da Silva, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010279-2 na 

forma do Processo nº 013/2020, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 

102 da mesma Lei, Licença Especial de 06(seis) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 21 de dezembro de 2020. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


